**Clarissimi Viri Henr. Zoesii Amersfortii, In Academia
Lovanensi I. V. D. Et Antecessoris Commentariis In Jus
Canonicum Universum, Sive Ad Decretales Epistolas
Gregorii IX. P. M.**

Zoesius, Hendrik

Coloniae Agrippinae, 1691

Titulus V. De Magistris, & ne aliquid exigatur pro licentia docendi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62329](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62329)

causa subfit, sive non, quia cum sit supra jus humanum, non requirit causam, ut illud collat, quanvis ab omni noxa causa cum salver. Et deinde sufficit sola voluntas, quam ponit scientia, que nihil effectum consequeretur; videtur ludere & nihil agere voluisse, quod non decet Principem, cuius beneficia debent habere eff. etum. Suarez. ibid. num. 13. & 14.

TITULUS IV.

Ne Prælati vices suas vel Ecclesiæ sub anno cœsū concedant.

SUMMARIUM.

1. Communicatio jurisdictionis Ecclesiastica & constitutio Vicariorum pretio est simoniae.
2. Clericatus sive auditoratus Camera an regi pretio committatur?

Actus jurisdictionis Ecclesiastice non tantum fori interi, verum & externi pretio estimari circa Simoniam non posse, dictum Tit. superiori n. 22. Et hoc, sive sunt actus contentiose jurisdictionis, sive voluntariae. * Unde actus communicandi jurisdictionem spiritualem sunt materia Simoniae, ita ut illos pretio estimare sit contra jus divinum, quia videretur qui ordinatur ad spiritualem ac supernaturalem finem per se & primò. Hinc Episcop's prohibitum Vicarios pretio confituere, qui pro certa quantitate jurisdictionem exercant, aut Archidiacorum vicessubstante, in terminandis Ecclesiæ causis. Quod olim quidem fuisse usitatum apparet ex c. 1. & 2. h. t. postea vero ut simoniacum prohibitum, sub poena privationis jurisdictionis & portestatis confundendi, d. c. 1. & 2. Non tamen tam ipso facto, quam per sententiam, ut claret apparet ex verbis istorum textuum, que sunt futuri temporis Navar. Conf. 1. n. 2. h. t. Videretur & consuetudinis fuisse, licet prava, & enormis, ut eam vocat Pont. & contra SS. Pastrum institutiones inducatur ab aliis, quid omnes pius & honestum judicent,

quod est utile. Sacerdotibus sub annos eius pretio committere regnes Ecclesiæ upde idipsum omnibus modis prohibetur. h. tit. sub juncta optima ratione quod donum sacerdotium sub annua mercede venale eritur, ad æternæ retributionis præmium constitutio non habeatur.

Dubitari posset, An rectè in Cœli am Clericatus, sive Auditoratus, vocari merè pretio committatur? Resp. Diversi isto munere: prius est juridicu[m] iustitiae, alterum emolumenatum tempore eius administratione provenient. Idem di[ctum] dequit circa Simoniam juris divi, h[oc] se nude spectatum vendibile est, unde merè temporale. Dico, per le suæ tunc: quis ut conjunctum isti juridicu[m], tamquam consequens ex illa, prestitio nequit circa labem, quid etiam ipsa dictio spiritualis vendetur juxta can. 1. p. obiectis I. q. 3. Suarez de Simonia. 20. n. 1. ne labo itaque partem fructuum illius anni sibi reservat Pont. separando emolumenum ab ipso, ut potest, secundum dictum Tit. prox. num. 44. Unde nihil ostendit includit, sub anno cœsū Ecclesiæ publicis [illa enim veniat somia Ecclesiæ] ius sic mentio in c. fin h. t.] aliquid elecantur res ea sit merè temporalis: ut recte h[ab]et Ecclesia rectorem velut compelli ad esse vandum contractum, & secundum terminum conventum permettere conductorem possidere.

TITULUS V.

De Magistris, & ne aliquid datur pro licentia docendi.

SUMMARIUM.

1. Pro licentia docendi primum dari aut accipi non est simoniaicum.
2. Docentes & studiorum causa absentiorum suorum fructus integri poterunt debent.
3. Pro gradu licentia aut Doctoratu licentia primum.
4. Apud & pro opera ac labore traductis, item

Tit. V. De Magistris, & ne aliquid exigatur &c.

513

5. Et quid de Theologica doctrina?
6. Pretium accipere pro consilio dando nihil continere in iustitia.

Queritur autem, An pro gradu Licentiae aut Doctoratus licito accipiatur pretium? R. Videri posse, non licet accipi, eo quod datum videatur recipi pro licentia docendi ad quam ordinatur gradus iste; hoc autem est prohibitum, si non ut simoniacum; sicutem ut iustum, cum a radice cupiditatis videatur procedere c. 3. b. s. & abusus quidem sit spiritualis jurisdictionis; praeceps quia gradus iste per potestatem spiritualis sit institutus, confertur enim auctoritate Pontificia. Quibus non obstatibus, probabilius est, hujusmodi gradus nihil continere spiritualitatis, arque ideo non esse materiam Simonie; si pretium pro iis derit, nec tantum in modum stipendi ad silentium pro labore, verum etiam per modum pretii & contractus onerosi; cum gradus nihil aliud sit, quam publicum testimonium scientiae studio & labore queatum, & approbatio ad officium docendi, consulendi, curandi, & similia, cum quibusdam prævilegiis, facultatibus, commodiis, honoribus temporalibus. Ut titulus sive habilitas, que nomine gradus seu magisterii significatur, sit pretio estimabilis, non minus quam ipsa doctrina, in qua fundatur. Ita suarez de Simonis cap. 18. num 15 Nihil refert, quod collatio sive institutio istius gradus sit a Pon. cum non omnia ab eo descendentia sive spiritualia Imò & temporalia ille interdum instituit ad splendorem & utilitatem rerum spiritualium, quæ eo ipso non possunt dici ita adnexa spiritualibus, ut sint materia Simonie, nisi speciali jure sit prohibitum ea vendere. Quid non invenitur in istis gradibus, nec possunt hic applicari, que habentur d. cap. 3. & aliis locis b. t. cum ibi agatur de danda licentia docendi à Praelatis & Capitulis, atque ita auctoritate quadam spirituali; ut ea res videatur contineare aliquem abusum potestatis Ecclesiastice, si pretium interveniat. Unde & jura prohibentia exactiones & contributiones pro recipiendis personis ad sedes & munera Ecclesiastica, c. cum in Ecclesia 9. sup. tit. prox. non pertinent ad hos gradus, nec de iis mentionem ullam faciunt. Quod ita procedet non tantum in Jure & medicina, verum & in Theologia; nam & in ea Magisterium non minus est temporale quid, quam in aliis sci natus.

Ttr

Alia

4 Alia questio est, An licet propter scientiam & doctrinam pretium exigere: Resp. Secundum substantiam nec iure nec facto a possidente vendi posse, ita scilicet ut in aliis physice transacte, & per se illam perficiat, eum nequeat ab uno in aliis transferri; nam ut animus & intellectus transferri nequeant, ita nec potentiae & actus nisi inherentes. Tantum esse questionem quod ad actus & opera talis scientie, vel ut artem tradendi scientiam ejusmodi: ut solum dubitetur, an quid labis contineat vendere operam & laborem adjunctum. Quod licet videri possit, ex eo, quod doctrina & scientia sit quid spirituale; non tamen aliter, quam quod in animo & intellectu sedem habeat, non per influxum specialem, sed per generalem concursum labore & studio comparata. Ut non possit dici poterat a statum materiae religionis, atque ita nec materiae Simonie cum metu temporale pro temporali detur, opera scilicet & industria in tradendis scientiis. Imò posito quod talis scientia sine ullo labore esset pars, vel a Deo per accidentem infusa, nec simoniacum quid, nec injunctum aut illi circum, per se loquendo, illius usum & doctrinam vendere, juxta condicione astimationis in talis operis; quia non ideo magis spiritualis ejusmodi doctrina, aut alterius valoris vel est mutationis, quod principium ejus miraculosè sit collatum, cum nihilominus maneat naturale; & valor rei non attendatur ex modo, que comparata est, & an pretio a fine pretio, sedex intinseca natura & valore suo, juxta conditionem est matrem, quem servando nulla committetur iustitia; & cedendo verò possit committit, quod ultra, quam valens, opera astimetur, contra iustitiam commutativa. Hinc Magister cui constitutum concluditur pendulum, ut omnes gratis doceat, peccatum iustitiae committet, exigendo a discipulis aliquod pretium, secundum e. 1. & ibi DD. b. t. Nisi extra ordinem docuerit, nam pro extraordinaria lectione, quæ non comprehensa est pacto, nihil iusti potest dici committere, cum hujusmodi actus non ponat materiam Simonie. Potest & augmentum pretii esse immunitab ompi virio Simonie & iustitiae, si doctrina nobilitas vel eximia persona peritura id mereatur licet non sit major, sed minor aut etiam nullus; nam do-

*Actio ex objecto redditur dignior, & constat
queunter prout vendibilis est, redditum tria
majoris estimationis. Ex parte etiam per
docentes plurimum augetur doctrina ellipsis
data ex auctoritate docerunt, immensim con-
derabilis ad precii æquitatem, qua deinceps
de aliis huc spectantibus, late Suar, s. a. e.
segg & Binsfeld ad Ru r. b. t. Notab. Qua
ita omnino procedunt in aliis locis, ut in
Medicina.*

Dubitatur, An idem sit dicendum de Thib-
gia? R. Aliquos velle, pro eius traditio-
plina pretium accipere esse sionicum, in-
dumentum est, quod sit supernatura in
versus circa principia fidis & roboam de-
stranda. Et facit: quod D. Paulus ad Rom.,
12. & ad Ephes. 4. inter ministros Ecclesie
num rat. Pastores & Doctores: ut si malis
in Ecclesiasticum habeant affectus, a
Erinax istius pertinet ad Simoniam illa
contrarium communius obtinet, et non
quod actus talium Magistrorum docent
sunt naturales, & naturali modo cooperantur
hoc, ut auditores discant, sive ad plenum
sunt naturales, sive supernaturales, qui nar-
ravit ipse a sensibus, qui non est docentur
labor & operantur, qui non sunt mem-
orabilis, quam aliarum litterarum. Quoniam
& 10 Scholis Theologiam docebimus adop-
tum est stipendum. Ita Statuta c. 18. &
seqq. Binsf. d. loco vers. Major autem, l*ij.*
23. dubit. 12.

Ex dictis patet, nihil sumonaci aut multatia continere, prout accipere pro modo dando non tantum in Iure & in edictis rerum & in Theologia, quod illi actus immo rurales, & conditio vel scientia per se cidentaria; usqueque doctrina Theologica his actibus meret naturalibus, & qui tamen sunt ad instructionem intellectus, vel temporalem utilitatem, pretio aliorum poterat omnem noxam. Quod & proceret quo donum consilium datur à Theologo ad pacandum conscientiam: nam licet actus possit via spiritualis, cum tendat directè ad fationem nimis si tamen sicut consilium in pura actione intellectus, non potest esse materia monitionis, quandoquidem ista, instruenda est minus naturalis, quam si datur in manu.

riam mesē speculativa , cum operetur Theologus tradendo eoniam ut magister huma-
nis. Et sic inde sintētē a Doctoribus pro con-
filiis quid accipi posse circa labem tradit. Nav.
in Summa c. 23 n. 100. Suar. d. c. 18. n. 18. & 19.
Sic etiam est , sibi ret per modum exhortatio-
nis , quod pertinet ad discretionem spirituum
ut cum datur ad judicandum de aliqua voca-
tione , ad sit a Deo nec ne , vel revelatione , an
sit a bono vel malo spiritu , & similibus , quæ
pendent magis ex peculiari directione & illu-
minatione divina , & quadam spirituali experi-
entia , quam ex doctrina , licet illa coadjuvet.
Ut in ejusmodi confilii non sit exceptanda
retributio aliqua temporalis à timoratis ,
cum spirituale quid sapiant , atque ita ponant
quamdam Simonie materiam Suarz d. loco
pum. 21.

TITULUS VI.

De Judæis & Saracenis.

SUMMARIUM.

1. *Iudeorum & Saracenorum nomine qui veni-
ant.*
 2. *Iudeis quatenus habitare inter Christianos li-
ceat.*
 3. *Eorum familiaritas & cohabitatio interdicta
Christianis.*
- I**N Deum peccatur à Judæis & Saracenis , ra-
tione infidelitatis . * Judæorum nomine ve-
niunt , qui legi veteri utentur & Christum ne-
gant esse Deum ; Saracenorum vero omnes qui
in genitulum exortate perdurantes idolis ser-
vantur , impia Mahometi dogmata sectantes
Azor. *Instit. Moral p. 1. lib. 8. c. 23. qu. 4.* Nominiis
originaem alii aliunde petunt qua de re Cov. 4.
Var. c. 9.
- His eti liceat habitare inter Christianos ,
2 circa compulsionem ad suscipiendam fidem ,
sive in se , sive in liberis , c. *ficut 9. b. t. synagogas*
*suis habere , veteris restaurare , non etiam no-
vas extrudere. cap. consuluit 7. b. t. l. fin. Cod. eod.*
cœremonias & exercitus suis uti , citra scandala-
tum tamen Christianorum , c. 4. b. t. Clem. un.
ead. quo modo non prodeunt in publicum dic-
seq. b. t.

Passionis Dominicæ , nec habent ostia & fe-
nebras apertas die Pentecetes c. 3. & c. In
nonnullis 15. g. in diebus h. t. His , inquam , eti
liceat habitare inter Christianos * familiarita-
tate tamen eorum & cohabitatione Christiani-
nis etiam servis est interdictum , sub pena ex-
communicationis , c. *Iudeis. & c. ad haec 8. b. t.*
ne , ut fieri adsolet , consuetudine in eorum
errores trahantur , s' cuandam illud. Qui clau-
do cohabitare , claudicare dicit ; qui tangit pi-
cem inquinatur ab ea. Unde ut facile dignos-
cantur , differēt Christianis uti uti juben-
tur , d. c. 15. Officium nullum inter Christianos
exercere permititur , & quid fortè suscep-
perunt dimittere coguntur , cum omni emolu-
mento inde percepto , puniro co , qui officium
t. libus commisit , c. *cum sit 10. b. t.* Si redditum
collationem Iudeus emerit , ei praeficiendus
Christianus , ne per Judæum contingat Chri-
stiano alicui gravamen , c. *penult. b. t. Bapti-*
*zatum aut baptizare violentem prohibentur e-
mere , retinere , Baptismum servi aut libero-
rum impeditur , aur aliquem ad Christi fidem
convolantem circumcidere , sub pena pro-
scriptionis bonorum & exilio , l. *Iudei 16. b. t.*
Servum Christianum si quem habeat , venalem
jubentur exponere intra tres menses , redi-
mendum duodecim solidis autem . c. *fin. b. t.*
Alias servo privastur , qui perducitur ad libertatem , & pretio , uti & scienter servum Chri-
stianum comparans serviti causa , d. c. *fin.* Cum
iis qui agunt hostiliter , omne communitum
Christianis est prohibitum , & iubidii aliquujus
præstatio , sub pena excommunicationis &
privationis bonorum , c. 6. & c. *quodolini 12.*
b. t. jure civili sub pena amissionis bonorum
& ultimi supplicii , C. *quares exportari non deb.*
b. t. Conversionis tamen gratia cum iis conver-
fari , aut ad eos proficiendi redditum capti-
vorum causa plium est , cap. *quam sit 10. cum c.*
*seq. b. t.**

TITULUS VII.

De Hæreticis

SUMMARIUM.

1. *Hæresis quid , & Hæreticus quis dicendus.*
2. *Pœna hæreticorum. I. Excommunicatio.*

Tit. 2. 3. 16.